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rittiin löytämään ratkaisuja siihen, kuinka rikkivetykaasuja pystytään vähentämään 
kiinteistöjen paineviemärijärjestelmissä.  
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moissa sekä viemärijärjestelmissä. 
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The thesis investigated alternatives to use to reduce corrosion and other adverse ef-
fects caused by hydrogen sulphide, a strong corrosion causing gas, in the drain sys-
tems and pumping stations of buildings. The thesis aimed, first, at finding possible 
differences in basic drain systems and, second, at recognising systems with high 
concentrations of hydrogen sulphide, as well as at identifying measures to reduce the 
amount of hydrogen sulphide in the systems.   
 
To collect information, semi-structured interviews were conducted with key industry 
players. Information was also collected from literary sources.  Based on the inter-
views and literature review, solutions to reducing hydrogen sulphide gases in drain 
systems of buildings were suggested. 
 
The thesis presented alternative methods with to reduce hydrogen sulphide gases 
can be reduced in drain systems of buildings. Better ventilation of the sewage system 
and building separate ventilation before pumping were found to be good alternatives 
for existing methods.  
 
As a result of the thesis, the installation instructions for Low Pressure Sewer (LPS) 
pumping stations were updated in terms of ventilation, frost insulation and sewer hy-
drologic flow. 
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1 Johdanto 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää erilaisia mahdollisuuksia vähentää rik-

kivetykaasujen korroosiovaikutuksia sekä muita rikkivetykaasujen aiheuttamia 

haittavaikutuksia kiinteistöjen paineviemärijärjestelmissä sekä niiden pumppaa-

moissa. Pumppaamoja korjattaessa ja uusittaessa on havaittu, että toisissa kiin-

teistöissä järjestelmät altistuvat korroosiolle selkeästi herkemmin kuin toisissa 

kohteissa. Näissä kiinteistöissä, joissa korroosion vaikutukset paineviemäreihin 

ja pumppaamoihin ovat suuret, ovat myös rikkivetypitoisuudet korkeat.  

Opinnäytetyössä pyritään selvittämään, millaisia mahdollisia eroja näissä perus-

järjestelmissä on ollut ja millaiset toimet vähentävät järjestelmissä rikkivetykaa-

sujen muodostumista. 

Tutkimusmenetelmänä käytetään puolistrukturoituja haastatteluja. Työssä haas-

tatellaan SKT Suomen maahantuomien LPS-pumppaamoiden (Low Pressure 

Sewer) valtuutettuja huoltoliikkeitä ja -korjaamoja. Lisäksi työssä perehdytään 

rikkivetykaasujen haittavaikutuksia käsitteleviin suomen- ja ruotsinkielisiin kirjal-

lisiin materiaaleihin. Näiden pohjalta pyritään löytämään erilaisia ratkaisuja sii-

hen, kuinka rikkivetykaasuja pystytään vähentämään kiinteistöjen paineviemäri- 

ja pumppaamojärjestelmissä.  

2 Rikkivety  

Rikkivety eli vetysulfidi on myrkyllinen, väritön ja voimakashajuinen kaasu. Rik-

kivedyn kemiallinen tunnus on H2S. Hajultaan rikkivety muistuttaa voimakkaasti 

mädäntyneen kananmunan hajua. Rikkivedylle ominaisen mädän kananmunan 

hajun takia rikkivetykaasu on helppo havaita. Rikkivety on erittäin herkästi syt-

tyvä kaasu, ja sen itsesyttymislämpötila on 260 °C. Tämän johdosta rikkivety on 

myös räjähdysherkkä kaasu. Rikkivedyn pH on 4,1. Rikkivety on ominaisuudel-

taan sellainen kaasu, että se liukenee osittain veteen 4‒6 g/l. Rikkivety on reak-

tiivinen aine ja se voi reagoida hapetettavien aineiden kanssa hyvin 
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voimakkaasti, jolloin rikkivety syövyttää metalleja sekä muodostaa metallisulfi-

deja. Vesiliuoksessa rikkivety on hapan. Rikkivetyä esiintyy luonnossa, ja sitä 

syntyy myös monissa teollisuuden prosesseissa. (Onnettomuuden vaaraa ai-

heuttavat aineet ohjeistus – rikkivety 2022) 

2.1 Rikkivedyn terveyshaitat ja pitoisuuksien viitearvot 

Rikkivety on tappava kaasu ihmiselle hengitettynä sekä erittäin myrkyllinen ve-

sieliöille (Onnettomuuden vaaraa aiheuttavat aineet ohjeistus – rikkivety 2022). 

Ihmisen hajukynnys rikkivedylle on 0,008 ppm eli 0,011 mg/m3. Rikkivedyn haju 

varoittaa hyvin terveysvaarasta. Ihmisen hajuaisti kuitenkin turtuu helposti rikki-

vedyn hajuun, ja näin altistumisen jatkuessa pidempää hajuaisti lamaantuu yli 

100 ppm:n eli 150 mg/m3:n pitoisuuksissa. (Onnettomuuden vaaraa aiheuttavat 

aineet ohjeistus – rikkivety 2022.) Seuraavaan taulukkoon on koottu rikkivedyn 

pitoisuuksia, joilla on vaikutuksia ihmiseen.  

Taulukko 1. Rikkivedyn terveyshaitat ja niiden esiintymisarvot (Onnettomuuden 

vaaraa aiheuttavat aineet ohjeistus – rikkivety 2022). 

Ärsykekohde ja vaikutukset Pitoisuudet 
ppm min 

Pitoisuudet 
mg/m3 

Silmän ärsytysoireet, side- ja sarveiskalvon 
punoitusta 

10–20  15–30 

Silmän polttavaa kipua, kyynelvuotoa ja näön 
sumenemista sekä nenän ja kurkun kuivu-
mista ja ärsyyntymistä 

50–100 70–140 

Altistumisen jatkuessa pidempään tällä ta-
solla ilmenee nenästä vetistä vuotoa, yskää, 
käheyttä ja hengenahdistusta 

 

50–100 70–150 

Rikkivety lamaannuttaa hajuaistin, minkä ta-
kia äkillisen myrkytyksen vaara lisääntyy 

100–150 140–210 
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Voimakasta ärsytystä, päänsärkyä, hui-
mausta, pahoinvointia, heikkoutta ja seka-
vuutta 

100–500 150–750 

Viidessä minuutissa altistuminen aiheuttaa 
vakavia hermostollisia oireita ja tajuttomuutta 
sekä hengityskeskuksen lamaantumisen ja 
kuoleman jopa 30 minuutissa 

500 750 

Pitoisuus aiheuttaa välittömän tajuttomuuden 
ja kuoleman hengityksen lamaannuttua 

1000 1400 

 

Pitkäaikaisesti rikkivedylle altistuneilla ihmisillä on todettu väsymystä, päänsär-

kyä, huimausta sekä limakalvojen ärsyyntyneisyyttä, eteenkin silmien osalta. 

Toistuvat pitkäaikaiset altistumiset voivat esiintyä jo varsin pienissäkin rikkivety-

pitoisuuksissa, ja oireita voi esiintyä jo jopa alle 1 ppm:n rikkivetypitoisuuksissa. 

(Onnettomuuden vaaraa aiheuttavat aineet ohjeistus – rikkivety 2022.) 

2.2 Rikkivedyn synty ja esiintyvyys luonnossa 

Hapanta sulfaattimaata esiintyy maaperässä eteenkin Pohjanlahden maanko-

hoamisrannikoilla Suomen ja Ruotsin alavilla alueilla. Sulfaattimaat syntyvät 

siitä, kun maan sisältämä rauta ja rikki altistuvat ilmakehässä esiintyvälle ha-

pelle. Tämä altistuminen pääsee syntymään, kun esimerkiksi maa-alueita ojite-

taan ja pohjaveden pinta näin laskee. Tämän seurauksena maa kuivuu ja happi 

pääsee tunkeutumaan maaperään. (Mitä ovat happamat sulfaattimaat 2018.) 

Rikkivetyä esiintyy myös kallioperässä ja rikkivety on näin siten yleinen epäpuh-

taus talousvedessä haja-asutusalueilla (Kauppila 2020: 11). 

3 Rikkivety viemärijärjestelmissä 

Rikkivetyä muodostuu hapettomassa eli anaerobisessa tilassa viemärin seinään 

kertyneessä biofilmissä sekä viemärilinjaston pohjalle kertyneestä sedimen-

teistä. Biofilmin ja pohjan sedimentin syntyyn vaikuttavat suuresti virtaaman hi-

taus sekä puutteellinen viemärin tuuletus. (Pitkonen 2013: 2.) 
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3.1 Biofilmi 

Rikkivety muodostuu viemärijärjestelmässä luonnon oman prosessin mukaan, 

kun anaerobisessa tilassa viemärien vedenalaisien osien seiniin on kertynyt jä-

tettä. Tämä biofilmikerros koostuu sienistä, bakteereista ja levistä. Kuvassa 1 

nähdään, miten biofilmikerrokset muodostuvat viemäristöön.  

 

 

Kuva 1. Biofilmikerroksien muodostuminen viemärin seinämiin (Pitkonen 2013: 
4). 

Sulfaatteja vapauttavasta toiminnasta suurin osa tapahtuu biofilmikerroksessa. 

Putken seinämästä katsottuna rakenne koostuu jätevedelle reagoimattomasta 

biofilmikerroksesta. Biofilmiä kertyy kolmessa kerroksessa putkiston seinämiin. 

Kaksi putkiston sisäpuolen kerrosta pystyvät reagoimaan hapen kanssa. Kuvan 

1 anaerobinen kerros reagoi aerobisen kerroksen kanssa ja näin mahdollistaa 

sulfidin liukenemaan takaisin jäteveteen. Biofilmin syntyyn vaikutta jäteveden 

virtausnopeus. Virtausnopeus vaikuttaa suoraan eroosioon ja jätevedestä 
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liukenevaan hapen määrään. Näiden lisäksi biofilmin syntymiseen vaikuttaa jä-

tevesiputkiston ja jätteen lämpötila ja pH sekä jätteen sisältämä ravintoaineiden 

määrä. (Haapalainen 2016: 26‒28.) 

3.2 Rikkivetypitoisuuksiin vaikuttavat olosuhteet 

Rikkivedyn syntyyn viemärijärjestelmässä vaikuttavat viemärijärjestelmän tekni-

set ominaisuudet. Näitä teknisiä ominaisuuksia ovat putken materiaali ja koko, 

jätteen ja jäteveden virtausnopeus sekä viipymä putkistossa. Suurimpina teki-

jöinä rikkivedyn muodostumisessa ovat kuitenkin jäteveden happipitoisuus ja 

sulfaattien määrä, putkiston ja sen jätteen lämpötila sekä pH. Myös orgaanisen 

jätteen määrä ja laatu vaikuttavat rikkivedyn muodostumiseen. (Pitkonen 2013: 

6) 

3.2.1 Happipitoisuus 

Hapen määrä vaikuttaa suoraan sulfidin diffuusioon jätevedessä. Kun happi liu-

kenee, se kiihdyttää samalla hapellisten bakteerien toimintaa. (Pitkonen 2013: 

7.) 

3.2.2 Lämpötila 

Jäteveden mikrobiologiseen aktiivisuuteen vaikuttaa suuresti jätevesiputkiston 

ja jäteveden lämpötila. Suotuisin lämpötila jäteveden mikrobiologiseen toimin-

taan on noin +20 °C. Lämpötilan nousu on suoraan verrannollinen sulfidin kehi-

tykseen putkistossa. Bakteerien muodostuminen alkaa noin +6‒8 °C:n lämpöti-

lassa. Bakteerien biologinen aktiivisuus kasvaa seitsemän prosenttia astetta 

kohden aina +30 °C:n lämpötilaan asti. (Papinniemi 2020: 6‒10.) 

3.2.3 pH 

Bakteerien aktiivisuuteen vaikuttaa myös jäteveden happamuuteen. Yleisin mi-

tattu jätevesien happamuus eli pH on 6‒8, jolloin bakteerien toiminta on 
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aktiivista. Suurin happamuuteen vaikuttava tekijä viemärijärjestelmissä on se, 

kun rikkivety siirtyy jätevedestä viemärin ilmatilaan. (Kauppila 2020: 11.) 

3.2.4 Orgaaninen kuorma 

Jäteveden orgaaninen kuorma vaikuttaa sulfidin muodostumiseen. Jäteveden 

sisältämä orgaaninen aine kiihdyttää sulfidin muodostumista. (Pitkonen 2013: 

8‒9) 

3.2.5 Verkoston tekniset ominaisuudet 

Yleisesti rikkivetykaasujen muodostuminen on yleisempää paineviemäreissä 

kuin viettoviemäreissä. Paineviemärien anaerobinen järjestelmä edesauttaa rik-

kivetykaasujen syntyä tehokkaasti. Toisaalta ongelma on myös todennettu viet-

toviemäreissä, jos virtaamat ovat liian pienet ja viemärin ilmatila on pieni eli vie-

märissä on paljon jätettä. Iso merkitys on myös viemärin ilmatilassa olevalla ha-

pen määrällä ja sillä, kuinka happi pääsee liukenemaan jäteveteen. (Karttunen 

Erkki (toim.) 2010: 112‒113.) 

Ratkaiseva merkitys rikkivedyn syntyyn on viemäriputkiston materiaalilla ja put-

ken koolla sekä virtaaman syvyydellä ja virtaaman ideaalilla nopeudella. Nämä 

kaikki seikat vaikuttavat putken pinta-ala ja tilavuussuhteeseen. Putken pinta-

materiaali ja putken sisäpinnan karheus eli putken sisäpinnan epätasaisuuksien 

keskimääräinen korkeus vaikuttavat pinta-alaan, johon biofilmiä voi muodostua. 

Mitä suurempi viemäristön virtaaman vedensyvyys on ja mitä karheampi putken 

pinta on, sitä paremmin biofilmiä pääsee muodostumaan putkistoon. Tämän ta-

kia sileissä ja suuremmissa putkistoissa biofilmiä esiintyy vähemmän kuin pie-

nemmissä ja pinnaltaan karheammissa putkistoissa. (Karttunen Erkki (toim.) 

2010: 113.) 
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4 Korroosio 

Korroosiota voidaan kutsua myös aineen syöpymiseksi. Korroosiossa jonkin re-

aktion vaikutuksesta materiaali muuttuu käyttökelvottomaan muotoon. Korroo-

siota voi syntyä kolmen erilaisen reaktion toimesta. Reaktio voi olla kemiallinen, 

sähkökemiallinen tai korkeaan lämpötilaan perustuva reaktio. (Kalliola 2016: 7.) 

Kemiallisessa korroosioreaktiossa materiaali liukenee reaktion seurauksena 

suoraan ympäristöön. Sähkökemiallisessa korroosioreaktiossa eri materiaalien 

välille syntyy sähkökemiallinen jännite, jonka vaikutuksesta materiaali liukenee 

ympäristöön. Ilmiö perustuu eri materiaalien potentiaalieroihin sekä elektrolyytin 

läsnäoloon. Metallien pintaan voi syntyä myös potentiaalieroja epäpuhtauksien 

takia. (Kalliola 2016: 7) 

4.1 Rikkivedyn aiheuttama korroosio 

Rikkivety aiheuttaa korroosiota laajasti jätevesiviemäreissä, -kaivoissa ja           

-pumppaamoissa. Betonisissa putkistoissa putkistojen sisäpinnan karheus oli 

yksi iso tekijä korroosion syntyyn. Uudet betoniputket ovat rakenteeltaan hyvin 

emäksisiä, ja kun rikkivetyä hapettavat bakteerit eivät pysty toimimaan emäksi-

sissä olosuhteissa, ei myöskään uusissa betoniputkistoissa juurikaan esiinny 

rikkivetykaasujen aiheuttamaa korroosiota kuin vuosien päästä (Pitkonen 2013: 

13‒15).  Nykyään betoni on poistunut lähes kokonaan kiinteistöjen jäteve-

siviemärijärjestemien rakennusmateriaalina, ja sen ovat korvanneet paremmat 

erilaiset PE- (polyeteeni) ja PVC-muovit (polyvinyylikloridi). Myös PE- ja PVC-

materiaalit on nykyään korvattu PP-muoviputkilla (polypropeeni). (Kalliola 2016: 

5‒6.) 

Kuvassa 2 on havainnollistettu sitä, kuinka korroosio muodostuu jätevesiputkis-

toon. Kuvassa näytetään, kuinka rikkivetyä vapautuu jätevedestä ilmatilaan. Va-

pauduttuaan rikkivedyt kulkeutuvat putkiston yläosaan samalla muodostaen 

sinne kosteutta. Tämän takia korroosiota esiintyy yleisimmin viemäriputkiston 

yläosissa eikä putkiston jäteveden täyttämässä osiossa. Tämä putkiston 
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jäteveden täyttämä osio voi olla lähes alkuperäisessä kunnossa vielä vuosikym-

mentenkin jälkeen. (Karttunen Erkki (toim.) 2010: 112.) 

 

Kuva 2. Rikkivedyn vaikutus viemärijärjestelmässä (Karttunen Erkki (toim.) 
2010: 112). 

4.2 Korroosion aiheuttamat vaarat 

Korroosion vaikutuksesta järjestelmä voi syöpyä puhki ja aiheuttaa jäteveden 

vuodon, josta jätettä voi valua maaperään. Maaperään päässyt viemärijäte voi 

aiheuttaa ympäristön pilaantumista. Erityisen haitallista tämmöinen on kaupun-

kialueilla, joissa moni ihminen altistuu jätehaitoille. Lisäksi ympäristön saastumi-

nen on erityisen haitallista pohjavesialueilla ja vesistöjen läheisyydessä. (Pi-

laantuneesta maasta kaivoveteen päätyvät kemialliset aineet 2024.) 

Epäpuhtaudet ja aineet, jotka eivät sitoudu maa-ainekseen, voivat kulkeutua 

myös alueen talousvesiin, kuten kuvassa 3 on todennettu. 



9 

 

 

 

 

Kuva 3. Epäpuhtauksien kulkeutuminen talousvesiin (Pilaantuneesta maasta 
kaivoveteen päätyvät kemialliset aineet 2024). 

Korroosio voi aiheuttaa myös vaaraa työskentelylle korroosion vaikutuksen alai-

sissa tiloissa kuten esimerkiksi pumppaamoissa. Korroosio voi syövyttää työs-

kentelytasoja ja kulku tikkaita ja aiheuttaa vahinkoa sähkölaitteille. (Pitkonen 

2013: 11‒12.) 

5 Rikkivedyn poistomenetelmät järjestelmistä 

Tärkein toimenpide rikkivedyn aiheuttamien korroosiovaurioiden ehkäisyssä on 

suunnittelu. Materiaalit kannattaa valita huolellisesti suunniteltuun kohteeseen 

ja suunnitelmat pitää tehdä aina paikka- ja tapauskohtaisesti käyttäen parasta 

tekniikkaa ja tietotaitoa, jolla voidaan estää rikkivedyn muodostumisen viemäris-

tössä. Säännöllinen viemäristön huolto, esimerkiksi painepesu, auttaa vähentä-

mään korroosiohaittoja. Haittoja voidaan estää myös erilaisin tekniikoin, joita 

esitellään tässä luvussa. (Haapalainen 2016: 36) 
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5.1 Ilmaaminen ja korvausilma 

Ympäristöministeriön asetuksessa rakennusten vesi- ja viemärilaitteistoista 

(2017) todetaan, että kiinteistöjen viemärijärjestelmät on rakennettava niin, että 

ne tuulettavat ja samalla tuovat korvausilmaa tehokkaasti viemäriverkostoon. 

Yleisesti tämä tapahtuu tuuletusviemärin kautta, jolla johdetaan talon katolle. 

Korvausilman ja tuuletusilman lisääminen järjestelmiin estää sulfidin syntymi-

selle otollisten olosuhteiden syntymistä.  

Myös pumppaamoista pitää pystyä johtamaan rikkivetykaasut pois, jotta este-

tään korroosio. Pumppaamon pitää olla vesitiivis niin, että ulkoa tulevat huleve-

det eivät pääse pumppaamoon. Tällöin pumppaamoon pääsee kerääntymään 

rikkivetykaasuja, ellei tuuletusta järjestetä pumppaamon päässä. (Karttunen 

Erkki (toim.) 2010:113) 

5.2 Käyttöveden ilmaaminen 

Käyttöveden ominaisuuksia voidaan myös muokata siten, että rikkivetykaasujen 

muodostumiselle ei ole otollisia olosuhteita viemäristössä. Hapekas vesi estää 

sulfaattien muodostumista. Tällöin voidaan miettiä veden hapettamista johta-

malla siihen ilmaa esimerkiksi jo porakaivossa. Kuvassa 4 on piirroskuva erään-

laisesta hepetusratkaisusta porakaivoon. 
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Kuva 4. Käyttöveden ilmauslaitteen suunnittelukuva porakaivossa (Kauppila 
2020: 15). 

Kuvassa ilmauslaite on noin kahden metrin syvyydessä kytkettynä vesijohtoon. 

Porakaivopumpun ollessa käynnissä putkistoon asennettu ilmauslaite suihkut-

taa vettä pienenä sumuna kaivossa siten, että vesi pisaroituu ja veteen liuennut 

rikkivety pääsee vapautumaan ilmaan. Kuvassa 5 on tarkemmin kuvattu raken-

nepiirustus porakaivoon asennettavasta käyttöveden ilmauslaitteesta. (Kauppila 

2020: 25.) 
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Kuva 5. Rakennepiirustus porakaivoon asennettavasta ilmauslaitteesta (Kaup-
pila 2020: 25). 

5.3 Hapettaminen 

Viemäristön happitasapainoa voidaan parantaa lisäämällä ilmaa viemärijärjes-

telmän jäteveteen esimerkiksi painekompressorilla. Tällöin happirikas uusi ilma 

huuhtelee viemäristöä ja heikentää sulfidien muodostumista. (Kauppila 2020: 

17‒19) 

5.4 Kemikaalit 

Paineviemärijärjestelmiin voidaan lisätä myös kemikaaleja järjestelmän happita-

son parantamiseksi. Tampereen alueen kunnallisella vedenpuhdistamolla on 

käytetty rikkivetyhaittojen vähentämiseksi vetyperoksidia, rautaoksidia tai aktiivi-

hiiltä. (Papinniemi 2020: 11‒12) 

Kemikaaliyhtiö Yara Suomen julkaisemissa tiedoissa kerrotaan, että rikkivetyjen 

syntyä kannattaa ehdottomasti ehkäistä kemikaalein. Kemikaalit eivät juurikaan 
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auta enää siinä vaiheessa, kuin rikkivetyä on syntynyt viemärijärjestelmiin. Suo-

messa kemikaaleja valmistava teollisuusyhtiö Yara Suomi on kehittänyt erilaisia 

vaihtoehtoja rikkivetykaasujen synnyn ehkäisemiseksi. YadaNutrionix on nitraat-

tiliuos, jonka teho perustuu nitraattisuoloihin. Nitraattisuolot ovat menetelmänä 

biologinen ja ympäristölle vaaraton prosessi, joka ehkäisee suoraan rikkivedyn 

muodostumista vaikuttamalla suoraan sen syntylähteeseen. Näitä nitraattisuo-

loja voidaan käyttää hyvin kiinteistöjen rikkivetykaasujen vähentämisessä niiden 

turvallisuuden takia. (Kemikaalien käyttö rikkivedyn haittojen torjunnassa 2024) 

Yaralla on siirtoviemärijärjestelmiin sekä isompiin vedenpuhdistamoihin ole-

massa omia kemikaaleja, kuten rautakloridi ja rautasulfidi. Nämä kemikaalit 

poistavat tehokkaasti syntyneet rikkivetykaasut. Kyseiset aineet ovat kuitenkin 

itsessään vaarallisia ja syövyttäviä kemikaaleja, ja niitä saavat käsitellä vain 

alan ammattihenkilöt. Lisäksi näiden kemikaalien teho on lyhytaikaista. (Kemi-

kaalien käyttö rikkivedyn haittojen torjunnassa 2024) 

6 Tutkimusaineisto ja haastattelut 

LPS-pumppujen maahantuojan SKT Suomen, pumppujen valtuutettujen 

asennusyhtiöiden ja niiden koulutettujen asentajien haastattelut tehtiin 

marraskuun 2023 ja tammikuun 2024 välisenä aikana. Haastattelujen pohjaksi 

laadittiin erilaisia kyselylomakkeita, joita käytettiin riippuen haastateltavan 

asemasta pumppujen toimintaketjussa. Haastatteluja varten selvitettiin SKT 

Suomen eri pumppaamoiden tekniset ohjeistukset, asennusohjeet sekä huolto-

ohjeet. Pumppaamoita oli kuusi eri tuotemallia. 

1. LPS 2000E2 

2. LPS 2000EI 

3. LPS 2000EIV2 

4. LPS 2000EX 

5. LPS 2000D 

6. LPS 2000Q 

Pumppaamot on esitelty tarkemmin liitteessä 1. 
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Kirjallisia lähteitä aiheesta ei ollut suomenkielisenä saatavana muita kuin RIL 

236-1-2010, jossa rikkivetykaasujen haittoja käsitellään jonkin verran. Ruotsin-

kielistä kirjallisuutta rikkivetykaasujen haitoista on olemassa.  

Tampereen teknillisellä yliopistolla on aihetta sivuttu yhdessä diplomityössä. Ju-

lia Haapalainen (2016) on diplomityössään käsitellyt sedimentoitumisen ja ilman 

muodostumisen vaikutuksia paineviemärin toiminnallisuuteen. Lisäksi Tampe-

reen yliopistolla on Elmiira Papinniemi (2020) tehnyt diplomityön Rikkivetyjen 

hallinta yhdyskuntajätevedenpuhdistamolla. Myös joitakin opinnäytetöitä on kir-

joitettu, joissa on aihetta sivuttu. 

 

7 Tutkimustulokset ja toimenpide-ehdotukset 

Haastatteluiden ja kirjallisuuden pohjalta voidaan selkeästi nostaa esiin joitakin 

ongelmakohtia, joita parantamalla saadaan rikkivetykaasuja olennaisesti vähen-

nettyä kiinteistöjen pumppaamoissa viemärijärjestelmissä. 

7.1 Vähäinen käyttö ja laskettujen mitoitusvirtaamien alitus 

Kohteissa, joita käytetään kausiluonteisesti, kuten kesämökit ja huvilat, esiintyy 

useammin rikkivetyjen aiheuttamaa korroosiota, kuin kohteissa, joita käytetään 

säännöllisesti ympäri vuoden. Kohteille on myös ominaista, että niissä ilma pää-

see vaihtumaan heikosti viemäristössä.  

Vuorokautisen veden virtaaman pitää olla riittävä, jotta ei aiheuteta otollisia suo-

tuisia olosuhteita rikkivetykaasujen kehitykselle. LPS-pumppaamoiden huolto-

ohjeissa sanotaankin, että pumppaamojen mitoitusarvona käytetään 150:tä lit-

raa vuorokaudessa. Jos tiedetään, että kiinteistön pumppaamo tulee olemaan 

pidemmän ajan käyttämättä, on verkoston puhdistus erittäin tärkeää. Tämä on 

hyvä tehdä esimerkiksi juoksuttamalla vettä verkostoon ennen käyttökatkoa. 

Näin varmistetaan viemärissä mahdollisesti vielä olevan orgaanisen jätteen 
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kulkeutuminen pois viemäristä pumppaamoon. On myös hyvä, jos pumppaa-

mossa on mahdollisimman vähän orgaanista jätettä ennen kuin pumppaamon 

käyttö jää katkolle.  

7.2 Korvausilma ja verkoston tuuletus 

Korvausilma on viemäriverkoston toiminnan kannalta välttämätön. Viemäristön 

ilmanvaihdon pitää olla tehokas, jotta korroosiota ja hajuhaittoja ei pääse synty-

mään. Normaalisti tuuletus tapahtuu luonnollisella tavalla järjestelmän kaivojen 

yksinkertaisten kansien kautta. Jokaisessa kiinteistössä pitää kuitenkin olla vä-

hintään yksi tuuletusviemäri. (Karttunen Erkki (toim.) 2010: 112). 

Haastatteluissa ilmeni, että pumppaamot ja viemäriverkostot, joissa esiintyi kor-

roosiota tavanomaista enemmän, olivat usein heikosti tuuletettuja. Osassa jär-

jestelmiä tuuletusjärjestelmä oli mennyt epäkuntoon esimerkiksi talvella jäätymi-

sen seurauksena. Haastatteluissa tuli myös esille hyvin se, että jos talojen tuu-

letus oli hoidettu hyvin, pumppaamot ja viemäriverkostot olivat loistavassa kun-

nossa.  

Kuvassa 6 on esitetty LPS-pumppaamon asennusohjeet kiinteistöille.  Kuvasta 

huomataan kaksi erillistä tuuletuskohtaa, joihin pitää kiinnittää erityistä huo-

miota. (LPS2000E2 Montering och drift apparatlåda). 
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Kuva 6. Kuva on LPS pumppaamon asennusoppaasta. Kuvan kaksi erillistä tuu-
letuskohtaa ovat kuvassa kohta nro. 1, talon katolla oleva tuuletus sekä kuvan 
kohta nro. 7, tuuletusputki ennen pumppaamoa. (LPS2000E2 Montering och drift 
apparatlåda). 

 

7.2.1 Korvausilma rakennuksen vesikatolle 

Ympäristöministeriön asetuksessa rakennusten vesi- ja viemärilaitteistoista 

(2017: 28 §) säädetään, että rakennusten viemäriverkon on oltava yhteydessä 

vesikaton yläpuolelle ulottuvaan tuuletusviemäriin. Asetuksessa todetaan, että 

tuuletusviemäri pitää lämpöeristää kylmissä rakenteissa niin, että putki ei pääse 

jäätymään kovillakaan pakkasilla, jotta tuuletus pääsee toteutumaan. 

Kuvan 6 kohdan 1 tuuletusta on helppo parantaa rakentamalla putki selkeästi 

katon harjan yläpuolelle.  

Tuuletusta voidaan myös parantaa asentamalla rakennuksen katolle Vilpe Flex 

Eskon Spiroflex-hormi-imurin. Kuvassa 7 on esitetty Eskon oy:n hormi-imuri. 

Hormi-imuri voi haastattelujen perusteella olla hyvä ratkaisu viemärijärjestel-

missä olevien rikkivetykaasujen vähentämiseksi tuulettamalla.  
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Kuva 7. Viemäriverkoston tuuletusta tehostava Vilpe-Flex hormi-imuri hormi-
imuri 

 

7.2.2 Tuuletus ennen pumppaamoa 

Kuvan 6 asennusohjeiden kohta 7, lisätuuletus ennen pumppaamoa, on haas-

tattelujen perusteella usein koettu tarpeettomaksi asentaa, ja monista kohteista 

se puuttuu kokonaan. Tämä on huomattu pumppaamojen huoltokerroilla, kun 

on kartoitettu syitä korroosiovaurioiden syntyyn. Lisätuuletuksen puuttuessa 

kohteissa esiintyy usein korroosiohaittoja jo aikaisemmissa vaiheissa kuin ylei-

sesti hyvin tuuletetuissa järjestelmissä. 

Tuuletusputki ennen pumppaamoa parantaa pumppaamon rikkivetyjen tuulettu-

vuutta. Tuuletusputki kannattaa varustaa kestävällä joutsenkaulalla. Suomen ra-

kennusinsinööriliiton ohjeistuksessa Vesihuoltoverkkojen suunnittelu (2010) 

suositellaan harkittavaksi tuuletusputken asentamista. Näiden tuuletusputkien 

on oltava vähintään 3 metriä putken laesta viemärin viettoviemärin tasoon, jotta 

saavutetaan riittävä alipaine putkiston tuulettamiseksi. Yhdessä tämä tuuletus-

putki ja katolle asennettava hormi-imurit parantavat huomattavasti viemäriver-

kon tuuletusta ja näin vähentävät rikkivetykaasujen muodostumista verkostoon 
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ja pumppaamoon. Tuuletusputkesta ei saa päästä pinta- tai sadevesiä viemäris-

töön, ja tästä syystä tuuletusputken pää on varustettava joutsenkaulalla (Karttu-

nen Erkki (toim.) 2010: 112). Kuvassa 8 on esitelty ennen pumppaamoa tulevan 

tuuletusputken joutsenkaula.  

 

Kuva 8. Tuuletusputken joutsenkaula (Nauti Joutsenkaula läpivienti RST 2023). 

7.3 Putkiston eristäminen 

Kirjallisissa aineistoissa esitettiin selkeästi, että rikkivetykaasujen muodostumi-

nen on aktiivista lämpimissä olosuhteissa. Haastatteluissa kävi esille myös, että 

jos viemäristö on lähellä maanpintaa ja mahdollisesti heikosti eristetty, rikkivety-

jen aiheuttama korroosio on suurempaa. Tätä on havainnollistettu kuvassa 6, 

kohdassa 5. 

Putkisto pitää routasuojata kunnollisesti aina kiinteistöltä pumppaamolle asti. 

Routasuojaus on aina suunniteltava tapauskohtaisesti. Maahan asetettavat vie-

märit on asennettava routarajan alapuolelle, ja niihin on lisättävä lämmöneris-

tys. (Haja-asutuksen jätevesien käsittely 2013: 7) 

Haastatteluissa tuli hyvin esiin se, että useissa kiinteistöissä, lähinnä kesäasun-

noissa ja huviloissa, joissa on ollut routavaurioita ja joissa viemäristöt ovat tal-

vella jäätyneet, on usein myös korroosio tehnyt tuhoja. Yksinkertainen syy tä-

hän on se, että viemäristön lämpötila pääsee kesällä kohoamaan, ja näin rikki-

vetyä muodostuu tavallista enemmän. Usein kausiluonteisuuden johdosta 

myöskään vuorokautiset huuhtelun virtaamamäärät eivät pääsääntöisesti tule 
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täyttymään joitakin poikkeuspäiviä lukuun ottamatta. Onkin tutkitusti todistettu, 

että mikäli virtaama viemäristössä on riittävällä tasolla, mekaanisen korroosion 

syntyminen on epätodennäköistä. (Haapalainen 2016: 69‒70) 

8 Johtopäätökset 

Rikkivedyn aiheuttamia korroosiovaurioita pystytään parhaiten ehkäisemään en-

nalta hyvän suunnittelun avulla. On tärkeää valita sopivat materiaalit ja suunni-

tella järjestelmä paikka- ja tapauskohtaisesti käyttäen parasta tekniikkaa ja tie-

totaitoa rikkivedyn muodostumisen estämiseksi viemäristössä. 

Kiinteistöjen viemärijärjestelmät tulisi rakentaa siten, että ne tuulettavat ja tuovat 

korvausilmaa tehokkaasti viemäriverkostoon. Pumppaamoista on johdettava rik-

kivetykaasut pois ja varmistettava riittävä ilmanvaihto.  

Käyttöveden ominaisuuksia voidaan muokata siten, ettei rikkivetykaasujen muo-

dostumiselle ole otollisia olosuhteita viemäristössä, ja tämä tehdään esimerkiksi 

hapettamalla vettä. Viemärijärjestelmässä voidaan ehkäistä rikkivetykaasujen 

muodostumista lisäämällä ilmaa järjestelmään tai käyttämällä erilaisia kemikaa-

leja. 

Tärkeää on eristää ja routasuojata viemärijärjestelmä ja pumppaamo asen-

nusohjeiden mukaisesti. Eristäminen ehkäisee talvikaudella laitteiston jäätymi-

sen ja kesäkaudella putkistossa olevan jätteen ja orgaanisen aineen lämpötilan 

nousemisen. Kun viemäristön lämpötila pystytään pitämään alhaalla, rikkivety-

kaasujen muodostuminen viemäriputkistoon on tällöin pienempää. 

Rikkivedyn aiheuttamien korroosiovaurioiden ehkäisy viemärijärjestelmissä 

edellyttää kokonaisvaltaista lähestymistapaa, joka sisältää sopivien materiaalien 

valinnan, suunnittelun, säännöllisen huollon, ilmanvaihdon varmistamisen sekä 

tarvittaessa kemikaalien käytön ja putkiston eristämisen. 
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9 Yhteenveto 

Tässä opinnäytetyössä pyrittiin selvittämään erilaisia syitä rikkivetykaasujen 

syntyyn sekä keinoja niiden poistamiseen kiinteistöjen paineviemärijärjestel-

missä. Työn aluksi ongelmaan perehdyttiin kirjallisuuden avulla. Työn aikana 

vierailtiin valtuutetuissa huoltoyhtiöissä ja selvitettiin haastatteluin, millaisia on-

gelmia rikkivetykaasut aiheuttavat kiinteistöjen pumppaamoille ja paineviemäri-

järjestelmille.  

Haastatteluissa tuli ilmeni perussyitä rikkivetykaasujen aiheuttamien korroosio-

vaurioiden syntyyn.  

Opinnäytetyönaikaisien haastattelujen myötä syntyi myös tarve tarkentaa SKT 

Suomen maahantuomien LPS-pumppaamojen asennusohjeita.   

Opinnäytetyössä ilmeni monia tärkeitä seikkoja LPS-pumppaamoiden ja paine-

viemärijärjestelmien huollosta ja asennuksesta.  Työ nosti esiin myös jatkotutki-

musaiheita, kuten sen, miten viemäristöjen ja pumppaamoiden eristämistä voi-

daan kehittää.
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SKT Suomen pumppaamot 

LPS 2000E2 pumppaamo 

LPS-pumppaamo 2000E2 on tehokas jätevesipump-

paamo, joka on tarkoitettu kaikenkokoisiin vapaa-ajan 

asuntoihin, pieniin omakotitaloihin ja huviloihin. Pump-

paamon sydämenä toimii tehokas ruuvipumppu. Ruuvi-

pumpun takia LPS 2000E2 pumppaamo on erittäin luo-

tettava myös haastavissa olosuhteissa. Pumppaamon 

tulo- ja lähtöyhteet on mitoitettu niin, että ne jäävät suo-

raan routasyvyyden alapuolelle noin 1,8 metrin syvyy-

teen. 

LPS 2000EX pumppaamo 

LPS-pumppaamo 2000EX on tehokas 

jätevesipumppaamo suurella 800 litran 

pumppukaivolla. LPS 2000EX on tar-

koitettu kaikenkokoisiin asuinkiinteistöihin, omakoti- ja paritaloi-

hin, joissa on suuri jätevesikuorma. Pumppukaivo antaa suojaa 

mahdollisien sähkökatkoksien varalle.  

Pumppaamon vakio mitoitusstandardi on 2,6 metriä ja säiliön 

jatkaminen on helppoa, jotta asennuksessa tulo- ja lähtöyhteet 

jäävät koko suomessa routarajan alapuolelle.  

Kaikki LPS-pumppaamot on valmistettu ympäristöystävälli-

sestä polyeteenistä. 
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LPS 2000EIV2 pumppaamo 

LPS 2000EIV2 on lämpöeristetty matalaraken-

teinen pumppaamo, joka on varustettu jääty-

missuojalla. Sopii hyvin kallioiselle tontille tai 

tonteille, joissa muuten jouduttaisiin louhimaan 

maata. Tämä pumppaamo sopii hyvin niin 

omakotitaloihin kuin vapaa-ajan asuntoihin. 

Pumppaamon vakiomitoisusstandardi on vain 

1,5 metriä ja näin pumppaamo voidaankin 

asentaa noin 1 metrin syvyyteen. 

Pumppaamo on valmistettu kaksikuorisesta polyeteenistä. Kuorien välissä on 

lämmöneristys. Pumppaamossa on lisäksi termostaattiohjattu saattolämmitys. 

LPS 2000EI pumppaamo 

LPS 2000EI on matalarakenteinen jätevesi-

pumppu, joka on tarkoitus asentaa rakennuk-

sen sisätiloihin. Pumppu sopii pienempiin koh-

teisin ja yhden kotitalouden järjestelmiin. 

Pumppaamon säiliö on vain 1,15 metrin kor-

kuinen. 

Pumppaamon sähköasennukset ovat helpot, 

sillä pumppaamossa on teholtaan noin 1 kW:n 

230V AC 1-vaihemoottori. 
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LPS 2000D pumppaamo  

LPS 2000D on tarkoitettu tiloihin, jossa syntyy 

paljon jätevettä. Pumppaamo sopii hyvin yritys-

käyttöön ja pienempiin asuntoyhtiöihin. Pump-

paamo sopii myös linjapumppaamoksi paine-

viemäriverkostoon.  

Tämä pumppaamo on varustettu kahdella LPS-

pumpulla ja kaivon tilavuus on 1 m3. Pump-

paamo on mahdollista varustaa GSM hälytyslait-

teella mahdollisten toimintahäiriöiden varalle. 

LPS2000Q pumppaamo 

LPS2000Q on LPS-tuoteperheen tehokkain jäteve-

sipumppaamo. Pumppaamo on varustettu neljällä erilli-

sellä LPS-pumpulla. Tämä pumppaamo soveltuu hyvin 

linjapumppaamoksi kymmenien kiinteistöjen paine-

viemäriverkoston osaksi. Pumppaamon säiliö on valmis-

tettu lähes korroosiovapaasta polyesteristä. 

Pumppaamon pumppauskapasiteetti on iso, 2–3 l/s. 

Pumppaamo sopii erityisen hyvin vaihteleviin maastoi-

hin ja sen nostokorkeus on suuri. Pumppaamon nor-

maali käyttöpaine on 0–56 mvp. Tämän suuren käyttö-

paineen takia LPS 2000Q pystyy pitämään viemärilinjat 

vapaana orgaanisista jätteistä sekä estämään linjastoon 

syntyviä mahdollisia ilmataskuja. 
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